PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA
EDITAL N°. 02/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENSINO DE FÍSICA PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL PARA O PRIMEIRO
PERÍODO LETIVO DE 2022.

PREÂMBULO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física (MNPEF) da UnB, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 02/2021, de retificação do Edital Complementar
Nº 01/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

ANEXO I: CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO REMOTO

Inscrições nacionais

01/02/2021 a 15/03/2021
Período de inscrição no processo seletivo remoto (online) no endereço
eletrônico http://www.sbfisica.org.br/mnpef.

19/03/2021
Prazo final para pagamento da taxa de inscrição, até o limite de horário
estabelecido pela instituição bancária para processamento do pagamento
nesta data.

22/03/2021 a 26/03/2021

Período para emissão do comprovante de inscrição no site do MNPEF.
Até 29/03/2021 às 12h (horário de Brasília): prazo máximo para
reclamação referente à não emissão do comprovante de inscrição de
acordo com o indicado no item 2.5 do Edital Nacional.

05/04/2021 Divulgação da listagem dos(as) candidatos(as) inscritos.

Primeira Etapa – Prova Escrita Virtual Nacional

18/04/2021 (horário de
Brasília)

Realização da Prova Escrita Virtual Nacional.

20/04/2021 Divulgação dos resultados da Prova Escrita Virtual Nacional.

22 e 23/04/2021 Período de recursos ao resultado da Prova Escrita Virtual Nacional.

1

http://www.sbfisica.org.br/mnpef

26/04/2021
Divulgação final dos nomes dos(as) candidatos(as) classificados(as)
para a segunda etapa, com os horários e locais para realização da Prova
de Defesa de Memorial.

Segunda Etapa – Prova de Defesa de Memorial Virtual

26 a 30/04/2021 Prazo para o envio da documentação ao Polo.

03/05 a 31/05/2021 Realização da Prova de Defesa de Memorial.

07/06/2021
Data final para divulgação do resultado da segunda etapa do processo
seletivo.

08 e 09/06/2021 Período de recursos ao resultado da segunda etapa do processo seletivo.

14/06/2021 Divulgação do resultado final do processo seletivo.

Matrícula

A data da matrícula será estabelecida de acordo com o calendário letivo da IES de cada Polo.

Início das aulas

Conforme o Calendário Acadêmico da Universidade de Brasília (UnB) para 2022/1

Leia-se:

ANEXO I: CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO REMOTO

Inscrições nacionais

01/09/2021 a 15/10/2021
Período de inscrição no processo seletivo remoto (online) no endereço
eletrônico http://www.sbfisica.org.br/mnpef.

19/10/2021

Prazo final para pagamento da taxa de inscrição, até o limite de horário
estabelecido pela instituição bancária para processamento do pagamento
nesta data.

22/10/2021 a 26/10/2021

Período para emissão do comprovante de inscrição no site do MNPEF.
Até 29/10/2021 às 12h (horário de Brasília): prazo máximo para
reclamação referente à não emissão do comprovante de inscrição de
acordo com o indicado no item 2.5 do Edital Nacional.

05/11/2021 Divulgação da listagem dos(as) candidatos(as) inscritos.

2

http://www.sbfisica.org.br/mnpef

Primeira Etapa – Prova Escrita Virtual Nacional

18/11/2021 (horário de
Brasília)

Realização da Prova Escrita Virtual Nacional.

20/11/2021 Divulgação dos resultados da Prova Escrita Virtual Nacional.

22 e 23/11/2021 Período de recursos ao resultado da Prova Escrita Virtual Nacional.

26/11/2021
Divulgação final dos nomes dos(as) candidatos(as) classificados(as)
para a segunda etapa, com os horários e locais para realização da Prova
de Defesa de Memorial.

Segunda Etapa – Prova de Defesa de Memorial Virtual e Exame de Proficiência em Língua
Inglesa

26 a 30/11/2021 Prazo para o envio da documentação ao Polo.

03/12 a 31/12/2021 Realização da Prova de Defesa de Memorial e Exame de Proficiência
em Língua Inglesa

07/01/2022
Data final para divulgação do resultado da segunda etapa do processo
seletivo.

08 e 09/01/2022 Período de recursos ao resultado da segunda etapa do processo seletivo.

14/01/2022 Divulgação do resultado final do processo seletivo.

Matrícula

A data da matrícula será estabelecida de acordo com o calendário letivo da IES de cada Polo.

Início das aulas

Conforme o Calendário Acadêmico da Universidade de Brasília (UnB) para 2022/1

Brasília, DF, 23 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Marcello Ferreira
Vice-Coordenador do MNPEF/UnB

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física
Universidade de Brasília

Prof. Dr. Olavo Leopoldino da Silva Filho
Coordenador do MNPEF/UnB

Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física
Universidade de Brasília

3